
ANALÝZA, ŘÍZENÍ A REGISTR RIZIK
v rámci veřejné strategie

NÁSTROJ PRO STRATEGICKOU PRÁCI SAMOSPRÁV

doc. Ing. Milan Jan Půček, MBA, Ph.D.; Mgr. Milan Křápek, PhD.

Výstup v rámci aktivity KA1 - Implementace metod a nástrojů pro strategické řízení a plánování
Aktivita 1.1 Metodická podpora pro strategické řízení a plánování

Název projektu: Podpora strategického řízení a plánování ve veřejné správě ČR s důrazem na rozšiřování metod, nástrojů, inovací, znalostí a zkušeností v praxi
Registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016924



Obsah

1. Co nástroj k problematice rizik zahrnuje (Půček)

2. Problematika řízení rizik a co obsahuje textová část nástroje 
(Půček)

3. Představení nástroje v Excelu (Křápek)

4. Dotazy a diskuse (Půček, Křápek)



Představení nástroje: Co nástroj zahrnuje a jak je použít? 

1. Textová část nástroje

2. Prezentace k problematice rizik

3. Video přednáška k problematice rizik

4. Video přednáška k požití šablony v Excelu

5. Šablona v Excelu

6. Návod, jak použít šablonu v Excelu

Nástroj je volně ke stažení na stránkách projektu



Analýza rizik se v rámci strategické práce používá:

1) V rámci přípravy veřejné strategie.

2) V rámci realizace (implementace) veřejné strategie včetně 
významných projektů.

3) Jako nástroj boje proti korupci a podvodům 



Řízení a analýza rizik slouží:

✓ k předcházení problémům, které mohou mít negativní dopad 
na plnění cílů či úkolů města nebo mohou vyústit v negativní dopad do rozpočtu, 

✓ k vymezení rizik

✓ k vyhodnocení rizik a určení jejich významnosti (malá / střední / velká rizika)
dle dvou hlavních kritérií:
(1) četnosti výskytu hodnoceného rizika 
(2) dopadu hodnoceného rizika do rozpočtu či dopadu na plnění cílů,

✓ jako podklad pro návrh opatření.

• Co je riziko: Riziko, je nebezpečí vzniku události, která může negativně ovlivnit 
dosažení stanovených cílů nebo plnění úkolů. 



Řízení rizik: identifikace – analýza – zvládání – monitoring 



Postup zpracování analýzy – rychlá, komplexní (porovnání)
Rychlá analýza Komplexní analýza

Komu 
slouží

Slouží pro potřebu rozhodovatele (aby např. 
vybral správnou variantu opatření). 
Rozhodovatelem může být třeba starosta, 
vedoucí zaměstnanec, …

Analýza slouží pro důležitá rozhodnutí a je 
kladen velký důraz na ověření informací, 
znalostí místních podmínek a kontextu. 

Kdo 
provádí 

Rychlou analýzu provádí přímo 
rozhodovatel sám (musí problematiku znát 
a mít přístup ke všem informacím, místním 
podmínkám a souvislostem) nebo v malé 
skupině.

Obvykle provádí expertní skupina na základě 
zadání zadavatele (například rady obce, 
starosty obce, vedoucího daného útvaru atd.)

+/-

Klady
- Rychlost analýzy
- Prakticky žádné náklady
Zápory
- Nižší kvalita analýzy a tím její menší 

vypovídací schopnost
- Vyšší riziko práce s chybnými údaji

Klady
- Ucelenější pohled
- Vyšší kvalita analýzy
Zápory
- Časová náročnost
- Vyžaduje obvykle uhradit náklady 

expertního týmu



Postup zpracování – rychlá vs. komplexní analýza
Č. Název (popis) kroku Rychlá analýza Komplexní analýza

1

Plánování
- Téma analýzy (čeho se týká)
- Metodiku (postup) hodnocení
- Kdo bude zpracovávat, kdo zajistí informace
- Termíny pro zajištění informací, zpracování, …
- Kdo a jak ověří, kdo schvaluje
- Je-li potřeba, tak stanovení nákladů

Na uvedené otázky si odpoví rozhodovatel 
sám, obvykle zde nejsou žádné externí 
náklady.

Plánuje zadavatel analýzy (např. starosta, 
rada, …). 
Plán je pak projednán v expertní skupině.

2

Shromáždění a prověření:
- informací (rozhodujeme na základě faktů), 
- místních podmínek a 
- nezbytných souvislostí

Pokud rozhodovatele nemá vše potřebné, 
musí si to, co nemá k dispozici zajistit a 
musí ověřit správnost informací. 

Odpovědné osoby musí provést 
shromáždění. Ověření informací provádí 
odpovědné osoby za jejich shromáždění a 
též expertní skupina.

3
Identifikace rizik 
(například v pěti oblastech – viz dále)

Provádí rozhodovatel (pomocí své 
zkušenosti) nebo v malé expertní skupině.

Provede zadavatel ve spolupráci s expertní 
skupinou nebo expertní skupina.

4

Hodnocení rizik: 
- Stanovení u každého rizika (1) četnosti výskytu 

rizika a (2) dopadu do rozpočtu nebo na cíle –
můžeme použít stupnici od 1 do 5.

- Stanovení významnosti rizika – vynásobením
četnosti a dopadu.

- Seřazení rizik dle významnosti (malá, střední, 
velká) a ověření hodnot

Provádí rozhodovatel pomocí své 
zkušenosti nebo v malé expertní skupině.

Provádí expertní skupina

5
Návrh opatření (vždy u velkých rizik, u středních je 
též doporučeno, u malých dle zvážení) 

Provádí rozhodovatel (pomocí své 
zkušenosti) nebo v malé expertní skupině.

Provádí expertní skupina ve spolupráci se 
zadavatelem

6
Ověření analýzy jako celku
Je-li to zapotřebí, tak její úprava

Provádí rozhodovatel nebo určený 
ověřovatel.

Provádí zadavatel analýzy a určený 
ověřovatel.

7 Schválení analýzy (např. jako podklad pro rozhodnutí a 
implementaci - zavedení opatření do praxe)

Je-li v pravomoci rozhodovatele, pak on. 
Není-li nadřízený rozhodovatele.

Orgán obce, který to má v pravomoci nebo 
osoba, která to má v pravomoci.



Identifikace rizik - 5 oblastí 

• (1) Finanční

• (2) Organizační (a personální)

• (3) Právní

• (4) Technická

• (5) Věcná



Identifikace rizik: 
příklady 

finančních rizik
(29)



Identifikace rizik: 
příklady 

organizačních a 
personálních rizik

(55, z toho 31 
v rámci přípravy 

strategie)



Identifikace rizik: 
příklady 

právních rizik
(8)



Identifikace rizik: 
příklady technických 

rizik
(16)



Identifikace rizik: 
příklady 

věcných rizik
(47)



Expertní hodnocení (škála 1 - 5) 
pro očekávanou četnost výskytu rizika

Očekávaná četnost 
výskytu (P) 

Hodnocení
Příklad kritéria
Odhad četnosti výskytu rizika v daném období

velmi malá 1
může nastat, ale nepředpokládáme, že v dalších 5-ti letech
nastane

malá 2
méně často než jednou za rok, ale častěji než jednou za 5
let

střední 3 roční četnost je v rozmezí <1 až 5>
vysoká 4 roční četnost je v rozmezí <6 až 20>
velmi vysoká 5 roční četnost je vyšší než 20



Expertní hodnocení (škála 1 - 5) 
pro dopad rizika na rozpočet nebo cíle obce

Dopad na 
rozpočet nebo 
cíle (D)

Hodnocení
Příklad kritéria
Odhadovaný dopad na rozpočet v % (nebo v Kč)
Odhadovaný dopad na cíle

velmi malý 1
Dopad je nižší než 0,005% rozpočtu (nebo méně než 500 Kč)
Dopad na cíle je velmi malý až nulový

malý 2
Dopad je v rozmezí 0,005% až 0,099 % rozpočtu (nebo 500 Kč až 9 999 Kč)
Dopad na plnění cílů je malý, cíle patrně budou dosaženy

střední 3
Dopad je v rozmezí 0,1% až 0,99 % rozpočtu (nebo 10 000 Kč až 99 999 Kč)
Dopad na plnění cílů je střední

vysoký 4
Dopad je v rozmezí 1,0 % až 9,99 % rozpočtu (nebo 100 000 Kč až 1 mil. Kč)
Dopad na plnění cílů je vysoký, plnění cílů je významně ohroženo

velmi vysoký 5
Dopad je vyšší než 10 % rozpočtu (nebo více jak 1 mil. Kč)
Dopad na plnění cílů je drtivý, patrně nedojde k jejich dosažení



Expertní hodnocení (škála 1 - 5) 
pro dopad rizika na rozpočet nebo cíle obce

Velikost rizika Významnost rizika: V = P * D; hodnota D

Malé riziko 1 až 4

Střední riziko 5 až 9

Velké riziko 10 a více (nebo vždy, když D = 4 nebo D = 5)



Registr rizik – finanční rizika, první hodnocení

Skupina Č. Název rizika
Hodnocení 

Vlastník 
rizika

P D V=P*D

Finanční



Zvládání rizik - strategie

Z hlediska zvládání rizik se uplatňují obvykle čtyři strategie ke snížení rizika:

(1) Strategie „Take“ – převezmi:

Jsme si vědomi rizika a jeho následků, ale převezmeme jej bez protiopatření. Ve veřejném
sektoru je tento scénář častý – rizika se nehodnotí vůbec či jen formálně. Rizika za
neschopné úředníky a politiky přebírá občan jako daňový poplatník.

(2) Strategie „Treat“ – ošetři:

Cílem této strategie je buď odstranit příčiny rizika, nebo snížit jeho nepříznivé důsledky.

(3) Strategie „Transfer“ – přenes:

Nejčastěji pojištění.

(4) Strategie „Terminate“ – ukonči:

Ukončení činnosti (to ve veřejné správě není vždy možné nebo je, ale jen při změně
zákonů).



Příklady opatření 
k finančním rizikům



Příklady opatření 
k organizačním a 

personálním rizikům



Příklady opatření 
k právním rizikům



Příklady opatření 
k technickým 

rizikům



Příklady opatření 
k věcným rizikům



Analýza rizik – příklad rizik města 
(v rámci strategického plánování)

Č.
Skupina 

rizik
Název rizika

Hodnocení rizika
Vlastník rizika

P D V = P*D

1

Finanční 
riziko

Nedostatek prostředků na investice (a velké opravy), vč. na kofinancování 
evropských dotací

4 3 12 Město    

2 Nedostatek prostředků na běžný provoz 2 5 10 Město    
3 Neochota státu finančně přispět k řešení problémů města a kraje 3 4 12 Město; Kraj

4
Restriktivní hospodářská politika státu – omezení investic na území města a 
kraje při snižování schodku státního rozpočtu

3 4 12 Město; Kraj

5
Nedostatek prostředků kraje na investice, opravy a provoz krajských 
zařízení na území města

3 3 9 Kraj; Město  

6 Výrazný propad daňových příjmů 2 4 8 Stát; Kraj; Město    

7 Finanční dopady na město z důvodu chyb Úřadu regionální rady 3 3 9
Úřad regionální rady;
Kraj; Město    

… ……
18

Organizační 
a 
personální
riziko

Špatné řízení města (chybná rozhodnutí) 3 3 9 Město    

19 Špatné řízení městských obvodů (chybná rozhodnutí) 3 2 6
Město; Městský 
obvod

20
Nedostatečná připravenost města na využití nástrojů kohezní politiky 2014-
2020

3 4 12 Město     

… …..



Závěrečné poznámky

1. Analýz rizik je celá řada. To, co se zde uvedeno, je jedna z nejjednodušších možností 
hodnocení rizik. Před hodnocením rizik je nutné provést jejich identifikaci 
(rozpoznání).

2. Hodnocení pravděpodobnosti výskytu (četnosti) i dopadu se provádí expertním 
odhadem na stanovené škále – což není nejpřesnější metoda, ale v praxi pomůže. 
Tímto jednoduchým způsobem se učíme s riziky pracovat.

3. Po provedení hodnocení je třeba u rizik, která hodnotíme jako vysoká, navrhnout a 
přijmout opatření, abychom je snížili. Obdobně i u středních rizik. Následně bychom 
měli rizika sledovat a alespoň jednou ročně opakovaně hodnotit.



Děkujeme za pozornost 
a přejeme při využívání analýzy a 

registru rizik vše dobré

doc. Ing. Milan Jan Půček, MBA, Ph.D.; Mgr. Milan Křápek, PhD.


